«At vero Bellarminum, non sine interiore Deo ad ardua quaeque aggredienda ipsum extimulante, scripsisse perfecisseque tot *Controversiarum* volumina, praestantissimo ulterius, nisi fallor, illud est argumento quod ipse inter pestiferos ac foedissimos tot impiissimarum haeresum afflatus validissima remedia, salutemque aliis praebens, innoxius sibi ipsi, et ab omni earum contagione illibatus permanserit». Докладъ Кардн. Кавалькини, стр. 33.

<sup>8)</sup> Cum itaque Bellarminus omnium iudicio aevi sui non solum Orator eloquentissimus, Theologus profundissimus et Concionator praestantissimus evasisset et refulgeret veluti splendor Firmamenti ac velut stella in perpetuas aeternitates mansura et ad iustitiam plurimos erudire volens et ad fidem amplectendam, haereticorum errorum tenebras profligando, Pseudomistas aliosque insignes haereticos ad fidem catholicam suis scriptis et salutaribus documentis revocando nullatenus inficiari potest quin doctrina ipsius fuerit igne charitatis succensa, ideoque heroica». Акты Кардн. Фабронія: Д. стр. 4. Это—возраженіе на замѣчаніе блестителя вѣры.

<sup>9)</sup> «...et quia ex D.P. Augustino Charitas duos habet pedes, nimirum dilectionem Dei et Proximi, Dei propter se et Proximi propter Deum, his duobus charitatis pedibus toto vitae suaे cursu Bellarminus incessit, omnia enim ad salutem animarum et Dei gloriam direxit». Акт. Кардн. J, vota couſ. стр. 5.

<sup>10)</sup> «Quanto alla Fede io nonne vedo atto alcuno sopra il commune. Gli scritti del Servo di Dio non bastano, provendo essi più la scienza, che la Fede eminentе». Такъ говоритъ кардиналъ Аццолини: Voto § II, стр. 32.

<sup>11)</sup> „Qui dunque stà tutto il punto, vedere da quale interno animo, o intenzione procedessero i gran volumi del Bellarmino e le fatiche per essi tolerate? se da intenzione della gloria, proprio ed allora nelli bilancie di Dio e della Chiesa sono vanità e superbia; o pure se da intenzione di diffender la Fede, d' illus trarla, di dilatarla ed allora sono testimonio invitto d' Eroica Fede, anzi ancora d'una Serafica Carità“. Такъ возражаетъ кардиналу іезуитъ И. М. Гритта. Card. Azzolini, стр. 35.

<sup>12)</sup> „Nihilo minus attestations hujusmodi sunt nimis genericae... Et iusuper observari potest, quod fere omnes praedictae attestations in Summario registratae emissae fuerunt ad instantiam P. P. Sosietatis unde potius censeri possent officiosa propriae collegae encomia, nisi aliunde ipsarum fides fulciatur per iuridicas et in hac materia potissime requisitas probationes“. Акты кард. Фаброн.: С., Animadversiones Fidei Promotoris. (Просперъ Боттини) стр. 5.

<sup>13)</sup> „Anno (ni fallor) 1584 coepit N. scribere et in lucem edere libros, ac pri-  
mum edita est eius institutio hebraica; deinde editi sunt libri tres de Translatione  
Imperii Romani contra Illyricum: postea editus est primus tomus Controversiarum,  
qui postea divisus est in duo ob nimiam magnitudinem; deinde editus est tomus  
secundus, qui postea vocatus est tertius: eodem tempore editi sunt libelli aliquot,  
qui inter Opuscula habentur“. Автобіографія, § 27.

Далѣе въ концѣ автобіографії: „Eodem tempore (при Павлѣ V) edidit com-  
mentaria in Psalmos, libellos duos vel tres italicos contra Venetorum Doctores, item  
librum apologeticum contra Regem Angliae, librum contra Gulielmum Barclayum,  
librum contra Rugerium Weddertonem et librum de scriptoribus ecclesiasticis cum  
Chronologia“.

<sup>14)</sup> *Institutiones linguae hebraicae*, значится оно въ спискѣ кард. Бранкачи. Оно помѣщено и въ supplementa къ седьмому тому собрания сочиненій 1619 года. О подробностяхъ см. въ *Selbstbiographie*, стр. 80.

<sup>15)</sup> Объ этомъ смотр. 27 стр. 3 главы моего очерка.

<sup>16)</sup> Представляю здѣсь описание треть资料а изъ лежащей передо мною книжки въ 12 д. л., заключающей въ себѣ 229 нумерованныхъ страницъ. Она озаглавлена: „Institutiones linguae hebraicae ex optimo quoque auctore collectae. Et ad quantam maximam fieri potuit brevitatem, perspicuitatem atque ordinem revocatae: una cum exercitatione grammatica in Psalmum XXXIII. Roberto Bellarmino Politiano Societatis Iesu Auctore. Accesserunt in hac tertia editione interpretationes vocum hebraicarum et alia nonnulla. Permissu Superiorum. Roma. Ex officina Dominici Basae. 1585“.

Exercitatio grammatica in Psalmum trigesimum tertium, secundum Hebreos trigesimum quartum. Auctore Roberto Bellarmino societatis Iesu. Permissu Superiorum. Roma. Apud Alexandrum Gardanum et Franciscum Coattinum So- cios. 1585“.

Несмотря на то, что книжка напечатана, какъ видно, въ двухъ типографіяхъ, она составляетъ одно цѣлое; самый счетъ страницъ у нихъ общий: первая заканчивается 184 страницей, вторая начинается съ 185 стр. Книжка изобилуетъ опечатками, списокъ которыхъ помѣщенъ въ концѣ, и типографскими промахами, на которые указываетъ авторъ въ предисловії.

Содержаніе книги слѣдующее: „Partis primae, quae est de ratione legendi et seribendi: 1. de litteris consonantibus; 2. de puncta, quae locum obtinent vocalium; 3. de semipunctis, id est, de scevo et punctis ruptis; 4. de dagues et raphe; 5. de litteris quiescentibus; 6. de accentibus“.